
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 51ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art.2º Suspender os prazos processuais, nos termos do Art.
48 do Regimento Interno Processual, nesse dia.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

LUIZ AUGUSTO CORREIA
Vice-Almirante (RM1)

S E C R E TA R I A - G E R A L

PROCESSOS EM PAUTA PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DO
DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2011

(TERÇA-FEIRA), ÀS 13h30min:
No- 23.002/2007 - Fato da navegação envolvendo o NM

"MAERSK NARVIK", de bandeira liberiana, e um estivador, ocorrido
no porto de Paranaguá, Paraná, em 23 de agosto de 2006.

Relatora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : TCP - Terminal de Contêineres de Para-

naguá S/A (Operadora Portuária)
Advogado : Dr. José Maria Valinas Barreiro (OAB/PR

4206)
: Wanderlei Correa (Operador de Portêiner)
Advogado : Dr. Fábio Luiz de Queiroz Telles (OAB/PR

29.068)
No- 25.104/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

o comboio formado pelo Rb "RIO CACHOEIRY" com as balsas
"JANAUIRA" e "MADESA II" e um tripulante, ocorridos no rio
Amazonas, Óbidos, Pará, em 17 de fevereiro de 2010.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Samalverde Produtos e Serviços Florestais

Ltda. (Proprietária)
Advogado : Dr. João Bosco Oliveira de Almeida (OAB/PA

9.474)
No- 24.867/2010 - Fato da navegação envolvendo a balsa

"KARLA" e um veículo, ocorrido no rio Ceará-Mirim, durante a
travessia de Ganipabu para Barra do Rio, Rio Grande do Norte, em
01 de outubro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Renato Carlos da Silva (Mestre/Condutor)
Advogado : Dr. Igor Hentz (OAB/RN 8.705)
No- 25.190/2010 - Fato da navegação envolvendo o NM

"RONDÔNIA", quando atracado no cais da Companhia Docas do
Pará, Belém, Pará, em 08 de junho de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representada : Empresa de Navegação A R Transporte Ltda.

(Proprietária)
Advogado : Dr. Albaney Pereira Rocha (OAB/PA 11.288)
No- 24.162/2009 - Embargos de Declaração No- 08/2011, in-

terposto em 27OUT2011.
Acidentes da navegação envolvendo a LM "CAPTAIN" com

objeto submerso, ocorridos próximo à ilha de Toque-Toque, São Se-
bastião, São Paulo, em 22 de março de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Embargante : Teresa Sampaio Reinoso (advogada)
Advogada : Drª Teresa Sampaio Reinoso (OAB/RJ 35.292)

(em causa própria)
Embargada : Decisão do Tribunal de 21JUL2011
Com pedido de Arquivamento de autoria da PEM.
Representação de Parte:
Autora : Adrian Fuhrhausser
Advogado : Dr. Paulo José Valente Carvalho de Mendonça

(OAB/RJ 62.282)

Representado : Tec - Craft Indústria e Comércio de Fibra de
Vidro Ltda.

Advogada : Drª Teresa Sampaio Reinoso (OAB/RJ 35.292)
No- 24.799/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

a balsa "JAGUARI", na época sem nome e não inscrita, ocorridos no
rio Amambaí, Corumbá, Mato Grosso do Sul, em 28 de novembro de
2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Michel Nottbeck Bechtejew (Arrendatário)

e
: Valdemar Borges da Cruz (Operador da Balsa)
Advogadas : Thais Mayumi Kurita (OAB/SP 193.091)
Drª Marina Nascimbem Bechtejew Richter
(OAB/SP 234.753)
Patricia Castro Neves dos Santos (OAB/RJ 149.233)
No- 24.860/2010 - Acidente da navegação envolvendo o NM

"UP TOPAZIO", de bandeira panamenha, e o NM "BARBAROSSA",
de bandeira gibraltarina, ocorrido na baía de Guanabara, Rio de Ja-
neiro, em 19 de setembro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Gordon Wilfred Macneill (Comandante)
Advogado : Dr. Antonio Francisco Sobral Sampaio (OAB/RJ

63.503)
No- 25.093/2010 - Acidente da navegação envolvendo a LM

"LARISSA", não inscrita, com o fundo, ocorrido no rio Paraná do
Urariá, Maués, Amazonas, em 27 de novembro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Max Tatiere Maia Carneiro (Proprietá-

rio/Condutor)
Advogado : Dr. Odiney Nogueira Teixeira (OAB/AM A-

271)

Em 23 de novembro de 2011.

PROCESSOS EM PAUTA PARA JULGAMENTO NA SESSÃO
DO DIA 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

(QUINTA-FEIRA), ÀS 13h30min
No- 23.219/2007 - Acidente da navegação envolvendo o NM

"CITY OF DUBROVNIK", de bandeira croata, e o comboio formado
pelo Rb "JACARANDÁ" com a balsa "SERRA MORENA", ocorrido
no rio Amazonas, próximo á ilha Fazenda Maicuru, Pará, em 27 de
julho de 2005.

Relatora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Aureliano de Moraes Pinto (Comandante)
Advogado : Dr. Antônio Miléo Gomes (OAB/PA 1.366)
: Antonio Lima Cardoso (Prático)
Advogado : Dr. Ferdinando Gabriel Domingues (OAB/PA

1.421)
No- 23.977/2009 - Acidente da navegação envolvendo uma

canoa de madeira sem nome, não inscrita, ocorrido no rio Santo
Antonio, município de Barra de Santo Antonio, Alagoas, em 16 de
outubro de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Aline Gonzalez Rocha
Representado : Adeval da Silva (Proprietário/Condutor)
Advogado : Dr. Arcênio Brauner Júnior (DPU/RJ)
No- 23.047/2007 - Fato da navegação envolvendo o NM

"GRANDE BUENOS AIRES", de bandeira italiana, e dois estiva-
dores, ocorrido no Terminal Santos Brasil, Santos, São Paulo, em 07
de novembro de 2006.

Relator : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
Revisor : Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Antonio Agostinho Rodrigues Luzirão (Ope-

rador do
trator)
Advogado : Dr. Silvio José Sampaio Júnior (OAB/SP

132.728)
: Gilberto Duarte Onesti (Conferente de carga e
d e s c a rg a )
Advogado : Dr. Frederico Vaz Pacheco de Castro (OAB/SP

18.275)
: Antonio Ricardo Alves Leite (Contramestre Geral)
Advogado : Dr. Silvio José Sampaio Júnior (OAB/SP

132.728)
: Antonio Greco (Imediato)
Advogado : Dr. Nilo Dias de Carvalho Filho (OAB/SP

69.555)
: João Cláudio Bertozzi (Estivador)
Advogado : Dr. Silvio José Sampaio Júnior (OAB/SP

132.728)
Representação de Parte:
Autor : Angelo Bellabuono (Comandante)
Advogado : Dr. Nilo Dias de Carvalho Filho (OAB/SP

69.555)
Representada : Transchem Agência Marítima Ltda.
(Operadora Portuária)
Advogado : Dr. Frederico Vaz Pacheco de Castro (OAB/SP

18.275)
Representação de Parte:
Autora : Kátia Rovanni de Melo Matheus
Advogado : Dr. Maximino Pedro (OAB/SP 149.155)
Representados : Grimaldi Compagnia di Navegacione Spa

(Armadora) e
: Angelo Bellabuono (Comandante)
Advogado : Dr. Nilo Dias de Carvalho Filho (OAB/SP

69.555)
No- 24.953/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

uma embarcação de alumínio sem nome, não inscrita, e um pas-
sageiro, ocorridos no rio Ipixuna Miranda, nas proximidades do fa-
rolete do Pau Cavado, Amapá, em 05 de março de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Aline Gonzalez Rocha
Representados : Prefeitura Municipal de Itaubal do Piririm -

A P,
: Ademir Ferreira Ramos (Assessor de Gabinete) e
: Mário Sergio Costa Santana (Agente de Endemias)
Advogado : Dr. Charlles Sales Bordalo (OAB/AP 438)
No- 25.012/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

o Rb "SOBERANO I", ocorridos no canal de acesso ao porto de
Vitória, Espírito Santo, em 23 de julho de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : SS Naval Comércio e Serviços Ltda.
(Armadora/Proprietária)
Advogado : Dr. Tárek Moysés Moussallem (OAB/ES

8.132)
No- 25.221/2010 - Acidente da navegação envolvendo o casco

em construção "WS 109", rebocado pelo Rb "PERSEUS", ocorrido
nas proximidades da praia da Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, em 22
de dezembro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Claudio dos Santos (Engenheiro Naval)
Advogado : Dr. Bruno Gomes Brito (OAB/RJ 157.110)
No- 24.531/2009 - Fato da navegação envolvendo a lancha

"SQUALO", ocorrido nas proximidades da ilha dos Remédios, São
Francisco do Sul, Santa Catarina, em 30 de maio de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Nelson Cavalcante
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Cezar Bokel
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Luciano Strefling (Proprietário)
Advogado : Dr. Edilson Teodoro da Costa (OAB/SC

11 . 6 0 0 )

Em 23 de novembro de 2011.

Ministério da Educação
.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 466, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Autorização de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201008074 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL ARAUCÁRIA
LT D A

RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA, 589, SITIO CERCADO, CURITIBA/PR

2. 201012041 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE NA-
TA L

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GO-
MES S/S LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA DE PONTA
NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN



Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 201152 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

3. 200909876 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharela-
do)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL ARAUCÁRIA
LT D A

RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA, 589, SITIO CERCADO, CURITIBA/PR

4. 201014874 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO RECIFE ENSINO SUPERIOR BUREAU JURÍDICO S.A. -
ESBJ

AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

5. 201009105 SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO DE CONTAGEM INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE CON-
TAGEM LTDA.

RUA PAPA PAULO VI, 39, PRÉDIO, INCONFIDENTES, CONTAGEM/MG

6. 201014850 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA ENSINO SUPERIOR BUREAU JURÍDICO S.A. -
ESBJ

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO, PAULISTA/PE

7. 201015131 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AMÉRICA LATINA SOCIEDADE MONTSERRAT DE EDUCAÇÃO RUA MARECHAL FLORIANO, 889, PIO X, CAXIAS DO SUL/RS

8. 201003764 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO NORDESTE DA BAHIA COLEGIO ICONE LTDA RUA DR. CARVALHO DE SÁ, S/N, CENTRO, CORONEL JOÃO SÁ/BA

9. 201015039 ENGENHARIA METALÚRGICA (Bachare-
lado)

180 (cento e oiten-
ta)

INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DA AMA-
ZÔNIA

ORGANIZAÇÃO PARAENSE EDUCACIONAL E
DE EMPREENDIMENTOS LTDA.

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148, NAZARÉ, BELÉM/PA

10. 201008986 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA LA SALLE - ES-
TRELA

SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO RUA TIRADENTES, 401, CENTRO, ESTRELA/RS

11 . 2 0 111 0 8 9 6 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM LUIS DE ORLEANS E BRA-
GANÇA

SESSA SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR DO SEMI -ÀRIDO LTDA

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO POMBAL, S/N, POMBALZINHO, RIBEIRA DO
POMBAL/BA

12. 2 0 0 8 11 6 4 1 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE GOVERNADOR
VA L A D A R E S

PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO SU-
PERIOR SOCIEDADE LTDA.

AV. DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO DE REZENDE, 330, CENTRO, GO-
VERNADOR VALADARES/MG

13. 200909874 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL ARAUCÁRIA
LT D A

RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA, 589, SITIO CERCADO, CURITIBA/PR

14. 2 0 111 0 0 4 6 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS MARIA IMACULA-
DA

INSTITUTO MARIA IMACULADA RUA PAULA BUENO, 240, CENTRO, MOGI GUAÇU/SP

15. 201014538 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU ENSINO SUPERIOR BUREAU JURÍDICO S.A. -
ESBJ

RUA GUILHERME PINTO, 114, GRAÇAS, RECIFE/PE

16. 201009834 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO RUA CORONEL BERNARDINO DE MELLO, 1771, CENTRO, NOVA IGUA-
ÇU/RJ

17. 200809026 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS BARÃO
DE JUNDIAÍ

ASSOCIACÃO DE ENSINO SUPERIOR BARÃO
DE JUNDIAÍ

AV. JUNDIAÍ, 1465, JD. ANA MARIA, JUNDIAÍ/SP

18. 201013238 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIPB - FACULDADE UNIDA DA PARAÍBA SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCAÇAO E
CULTURA SA

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512, TAMBIÁ, JOÃO PES-
SOA/PB

19. 2 0 11 0 9 2 0 2 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

20. 200900301 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE LA SALLE - CAXIAS SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO RUA OS 18 DO FORTE, 1754, CENTRO, CAXIAS DO SUL/RS

21. 200900213 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LA SALLE - CAXIAS SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO RUA OS 18 DO FORTE, 1754, CENTRO, CAXIAS DO SUL/RS

22. 2 0 1 0 11 7 7 9 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA ENSINO SUPERIOR BUREAU JURÍDICO S.A. -
ESBJ

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO, PAULISTA/PE

23. 2 0 11 0 9 2 9 2 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

RUA SEBASTIÃO DE ABREU, 64, CENTRO, VARGEM GRANDE/MA

24. 2 0 11 0 5 11 6 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE
RECIFE

UNIÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JA-
B O AT Ã O

AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, PIEDADE, JABOATÃO DOS GUA-
RARAPES/PE

25. 2 0 11 0 5 9 5 0 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101, FÁBRICAS, SÃO JOÃO DEL REI/MG

26. 201013493 GASTRONOMIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA-
CEIÓ

ADEA - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMEN-
TO EDUCACIONAL AVANÇADO

RUA PROFESSOR SANDOVAL ARROXELAS, 239, PONTA VERDE, MA-
CEIÓ/AL

27. 201012289 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS CENTRO EDUCACIONAL DAS AMÉRICAS LT-
DA.

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS, 1.000, LOTEAMENTO UNI-
VERSITÁRIO DAS AMÉRICAS, FOZ DO IGUAÇU/PR

28. 201012254 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA RIO DE CONTAS Nº 58 - QUADRA 17 LOTE 58, S/N, INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE , CANDEIAS, VITÓRIA DA CONQUIS-
TA / B A

29. 2 0 11 0 3 3 9 1 CIÊNCIAS NATURAIS (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE RUA JOÃO JAZBIK, S/N, AEROPORTO, SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ

30. 200907623 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE EUROPÉIA DE VITÓRIA EDNA MENDES TAVARES-ME RUA ADÉLIA PEREIRA DE SOUZA, 06, ITACIBÁ, CARIACICA/ES

31. 201005258 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ALMENARA INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LT-
DA.

RUA VEREADOR VIRGÍLIO MENDES LIMA, 847, SÃO PEDRO, ALMENA-
RA/MG

32. 201013991 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTO-
MAÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE PINDAMONHANGABA FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA VIDA CRISTÃ RODOVIA PRESIDENTE EURICO GASPAR DUTRA, KM 99, PINHÃO DO
UNA, PINDAMONHANGABA/SP

33. 2 0 1 0 11 7 9 2 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO MENEGHETTI FOIL LTDA ESTRADA RECANTO MAESTRO, 338, DISTRITO RECANTO MAESTRO,
RESTINGA SECA/RS



Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

34. 201007536 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTO-
MAÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DO RIO GRANDE ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE RESIDENCIAL COELHO, RIO GRAN-
DE/RS

35. 2 0 11 0 7 3 8 2 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS AVENIDA MANOEL SEVERINO BARBOSA, S/N, BOM SUCESSO, ARAPI-
RACA/AL

36. 201000367 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIGRAN CAPITAL SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO DA GRAN-
DE DOURADOS

RUA JOSE ANTONIO, 1941, MONTE CASTELO, CAMPO GRANDE/MS

37. 2 0 11 0 1 2 4 8 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO
DE SÁ LTDA

RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA, 113, GRANJA DOS CAVALEIROS, MA-
CAÉ/RJ

PORTARIA Nº 467, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Autorização de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201015147 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE SOUZA, S/N, ESTAÇÃO VE-
LHA, CAMPINA GRANDE/PB

2. 201009125 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA LA SALLE
- ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO RUA TIRADENTES, 401, CENTRO, ESTRELA/RS

3. 2 0 11 0 9 7 3 2 PEDAGOGIA (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

4. 2 0 1111 2 1 5 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
S A N TO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO RODOVIA BR 101 NORTE, KM 60, S/N, LITORÂNEO, SÃO MA-
TEUS/ES

5. 200914441 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
BARRETOS DR. PAULO PRATA

SISTEMA MED SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. AVENIDA PEDRO VICENTINI, 100, - LADO PAR, AMÉRICA, BARRE-
TO S / S P

6. 200908555 PSICOLOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE EUROPÉIA DE VITÓRIA EDNA MENDES TAVARES-ME RUA ADÉLIA PEREIRA DE SOUZA, 06, ITACIBÁ, CARIACICA/ES

7. 200810528 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE DE DIREITO DE CONTA-
GEM

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE CONTAGEM LT-
DA.

RUA PAPA PAULO VI, 39, PRÉDIO, INCONFIDENTES, CONTA-
GEM/MG

8. 201013408 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
JOÃO PESSOA

CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

9. 201006517 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PIMENTA BUENO SOCIEDADE PIMENTENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
LT D A

AVENIDA CASTELO BRANCO, 780, BAIRRO PIONEIROS, CENTRO, PI-
MENTA BUENO/RO

10. 2 0 11 0 8 5 6 7 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, SN, CENTRO, TUTÓIA/MA

11 . 2 0 11 0 9 2 0 3 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

12. 2 0 11 0 9 2 0 4 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ BR 343 KM 3,5, S/N, MELADÃO, FLORIANO/PI

13. 201014883 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAU-
L I S TA

ENSINO SUPERIOR BUREAU JURÍDICO S.A. - ESBJ AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO, PAULISTA/PE

14. 200909878 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁ-
RIA

ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL ARAUCÁRIA LTDA RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA, 589, SITIO CERCADO, CURITIBA/PR

15. 201013761 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS UNIÃO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE NEGÓCIOS
LT D A .

AV. BALTAZAR DE OLIVEIRA GARCIA, 4879, RUBEM BERTA, PORTO
ALEGRE/RS

16. 2 0 11 0 8 6 0 2 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE ITUMBIARA

COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, NOVA AURORA, ITUMBIARA/GO

17. 2 0 11 0 9 2 9 9 MATEMÁTICA (Licenciatura) 45 (quarenta e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ R. CÍCERO DUARTE, 905, JUNCO, PICOS/PI

18. 2 0 11 0 8 9 6 8 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO RECIFE - ES-
TÁCIO FIR

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE PERNAMBUCO AVENIDA ENGENHEIRO ABDIAS DE CARVALHO, 1678, MADALENA,
RECIFE/PE

19. 200908418 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharela-
do)

80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DE
JUIZ DE FORA

INSTITUTO DOCTUM DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
LT D A .

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 905, CENTRO, JUIZ DE FORA/MG

20. 201012093 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
JOÃO PESSOA

CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

21. 2 0 1 0 11 6 7 8 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO LTDA

RUA JOÃO ADOLFO GURGEL, 133, PAPICU, FORTALEZA/CE

22. 2 0 0 8 11 2 7 5 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO DE MINAS GE-
RAIS

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - AS-
SOBES

RUA ALBITA, 131, CRUZEIRO, BELO HORIZONTE/MG

23. 200913452 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS SO-
CIAIS

UNIME - UNIÃO METROPOLITANA PARA O DESENVON-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA S/S LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTES, 600, CENTRO, LAURO DE FREI-
TA S / B A


